
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Ufficio VI- Ambito Territoriale di Reggio Calabria 
Via S. Anna II tronco loc. Spirito Santo - 89128 REGGIO CALABRIA - Tel. 0965871111 - Codice Ipa: m_pi  

  

Responsabili del Procedimento: Maria Costantino – Saverio Villetti 

Responsabile Istruttoria: Francesco Ferro – Anna Calafiore- Giulio Brezza 
  

e-mail: usp.rc@istruzione.it  Posta Elettronica Certificata: usprc@postacert.istruzione.it 

Sito web https://www.istruzioneatprc.it - Codice Fiscale:80007410808 

Codice univoco ufficio per la ricezione fatture contabilità generale per la Calabria - D9YGU9 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti materia di istruzione relative alle 

scuole di ogni ordine e grado, approvato con D.L. vo 297/94; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 

abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, 

n. 159, e, in particolare, l’articolo 1-quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

supplenze”, che introduce modificazioni all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 

124, e all’articolo 1, comma 107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte 

all’introduzione di graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 

determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione 

e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché 

in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 

accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n. 41, e in 

particolare l’articolo 2, comma 4-ter, come modificato dall’articolo 19, comma 3-bis, 

del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla legge 28 

marzo 2022, n. 25; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTO decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, coordinato con la legge di conversione 21 giugno 

2023, n. 74 recante: “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacita' 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, e, nello specifico, l’art. 5 recante: 

“Disposizioni in materia di personale del Ministero dell'istruzione e del merito”; 

  VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 

259, che dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 

grado previste dal D.P.R. n. 19/2016;  

VISTA  l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06.05.2022, concernente le procedure di 

aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-

bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze 

per il personale docente ed educativo, valide per il biennio 2022/24; 

RICHIAMATO l’articolo 6 comma 4 dell’O.M. 112/2022, che prevede che “gli aspiranti sono ammessi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

https://www.istruzioneatprc.it/
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/dettaglioservfe.php?prg_ou=37611
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/dettaglioservfe.php?prg_ou=37611


Responsabili del Procedimento: Maria Costantino – Saverio Villetti 

Responsabile Istruttoria: Francesco Ferro – Anna Calafiore- Giulio Brezza 
  

e-mail: usp.rc@istruzione.it  Posta Elettronica Certificata: usprc@postacert.istruzione.it 

Sito web https://www.istruzioneatprc.it - Codice Fiscale:80007410808 

Codice univoco ufficio per la ricezione fatture contabilità generale per la Calabria - D9YGU9 
 

 

L’amministrazione può disporre con provvedimento motivato, l’esclusione dei 

candidati non in possesso di uno dei citati requisiti di ammissione o per i quali sia 

accertata la sussistenza di una delle condizioni ostative di cui al presente articolo”; 

RICHIAMATO l’art. 7, comma 8, della citata O.M. n. 112/2022, che stabilisce che “l’aspirante che non 

è in possesso del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza 

è escluso dalle relative graduatorie”; 

VISTI  i Decreti di questo Ufficio, prot. AOOUSPRC n. 8102 del 02.08.2022 e prot. 

AOOUSPRC n. 11274 del 03.09.2022, di pubblicazione delle G.P.S. del personale 

docente di ogni ordine e grado e del personale educativo definitive per la provincia di 

Reggio Calabria; 

VISTO il Decreto Ministeriale nr. 51 del 17.03.2023, recante norme in materia di “Costituzione 

degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale 

docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro 

dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti 

della scuola primaria e dell’infanzia per l’attribuzione di contratti di supplenza presso 

i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, Agazzi”; 

ESAMINATE le domande pervenute nei termini e con le modalità indicate ai sensi del succitato D.M. 

n. 51/2023; 

  CONSIDERATE le risultanze dei controlli effettuati dalle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 8, 

comma 7, della succitata Ordinanza ministeriale, acquisite da questo Ufficio attraverso 

apposita procedura di validazione dei provvedimenti di convalida/rettifica del 

punteggio o di esclusione, a firma del Dirigente Scolastico che ne ha curato la verifica 

e che si intendono integralmente richiamati; 

  ESAMINATE       le istanze pervenute dagli aspiranti docenti; 

CONSIDERATI altresì, gli interventi effettuati da questo Ufficio, nell’esercizio del potere di autotutela, 

di rettifica del punteggio attribuito ai docenti inseriti nelle rispettive graduatorie 

provinciali e di istituto di cui alla succitata Ordinanza Ministeriale, nonché di 

esclusione degli aspiranti docenti non in possesso dei requisiti di accesso alle predette 

graduatorie; 

VISTI i decreti di questo Ufficio con i quali sono stati esclusi gli aspiranti docenti privi dei 

requisiti di accesso agli elenchi aggiuntivi alle G.P.S. della provincia di Reggio 

Calabria valide per il biennio 2022/24; 

 

 

DECRETA 

 

1. Sono pubblicate in data odierna le Graduatorie provinciali di Supplenza di ogni ordine e grado relative 

alla provincia di Reggio Calabria ai sensi dell’O.M. n. 112 del 6 maggio 2022 e del D.M. n. 51 del 17 

marzo 2023, per come riportato negli allegati elenchi che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

2  Ai sensi del citato art. 6 comma 4 della succitata Ordinanza ministeriale tutti i candidati sono ammessi 

alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

L’Amministrazione può disporre, in qualsiasi momento della vigenza delle graduatorie, con 

provvedimento motivato, l’esclusione di candidati non in possesso dei citati requisiti. 

 L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in autotutela, alle rettifiche 

necessarie. 

 

3 Si avvisa che per effetto delle norme sulla privacy, le stampe non contengono alcun dato personale e 

https://www.istruzioneatprc.it/
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/dettaglioservfe.php?prg_ou=37611
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/dettaglioservfe.php?prg_ou=37611


Responsabili del Procedimento: Maria Costantino – Saverio Villetti 

Responsabile Istruttoria: Francesco Ferro – Anna Calafiore- Giulio Brezza 
  

e-mail: usp.rc@istruzione.it  Posta Elettronica Certificata: usprc@postacert.istruzione.it 

Sito web https://www.istruzioneatprc.it - Codice Fiscale:80007410808 

Codice univoco ufficio per la ricezione fatture contabilità generale per la Calabria - D9YGU9 
 

 

sensibile che concorra alla costituzione delle stesse. 

 

4 Eventuali istanze di riesame in autotutela potranno essere presentate esclusivamente entro il giorno 

20.07.2023 h. 23,59 all’indirizzo e-mail di questo Ufficio, utilizzando il modulo allegato al presente 

provvedimento. Istanze presentate in modalità e tempistiche difformi non saranno prese in 

considerazione. 

   

Avverso il presente provvedimento che viene pubblicato all’Albo Online di questo Ufficio, con valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge, possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali previsti dall’Ordinamento 

vigente. 
 

 

                 IL DIRIGENTE 

                      Antonino Domenico CAMA 

                                                                                

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

https://www.istruzioneatprc.it/
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/dettaglioservfe.php?prg_ou=37611
http://www.indicepa.gov.it/ricerca/dettaglioservfe.php?prg_ou=37611

		2023-07-17T13:36:12+0000
	CAMA ANTONINO DOMENI


		2023-07-17T15:53:53+0200
	protocollo




